
An alle Haushalte · Eigene Zustellung

Samstag, den 07. Mai 2022                                                                      Nummer 7/2022

ALTENMARKTALTENMARKT Alz

informiert
/ a. d.

Amtsblatt der Gemeinde und  
Mitteilungsblatt der Vereine und Verbände 

AMTLICHE BEKANNTMACHUNG

Haushaltssatzung der Gemeinde Altenmarkt a.d. 
Alz für das Jahr 2022  

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Alten-
markt a.d. Alz folgende Haushaltssatzung:  

§1  
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird hier-
mit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Aus-
gaben mit  

9.365.900 EURO  
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  

2.514.500 EURO  
ab.  

§2  
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind 
nicht vorgesehen.  

§3  
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festge-
setzt.   

§4  
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie 
folgt festgesetzt:  
1.  Grundsteuer  
     a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 330 v.H.  
     b) für die Grundstücke (B) 330 v.H.  
2.  Gewerbesteuer 330 v.H.  

§5  
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird auf  

450.000 EURO  
festgesetzt.  

§6  
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft.  
Gemeinde Altenmarkt a.d. Alz, 06.05.2022  
Stephan Bierschneider, 1. Bürgermeister  
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••  
I.    Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
Nachdem seitens der Rechtsaufsicht Landratsamt Traunstein keine Beanstan-
dung innerhalb der gesetzlichen Frist (Art. 65 Abs. 3 GO) erfolgte, wird die 
Haushaltssatzung wie in der Sitzung des Gemeinderates der Gemeinde Alten-
markt a.d. Alz vom 15.03.2022 beschlossen bekanntgemacht. 
II.   Der Haushaltsplan liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 GO ab 09.05.2022 bis zur 
nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung mit allen Anlagen 

MAI 2022   
06.05. 20.00 Uhr Gasthof Zur Post         Musikverein: Jahreshauptversammlung  

mit Neuwahlen 
07.05. 19.00 Uhr Aula Annette-Kolb-Gymnasium TS Benefizkonzert des  

                                  Polizeiorchesters f. d. Ukraine 
07.05. 19.30 Uhr Stoanabauer-Kapelle  Maiandacht 
08.05. 10.00 Uhr Baumburg                   Erstkommunion 
08.05. 19.00 Uhr Baumburg                   Dankandacht Erstkommunion 
09.05. 19.00 Uhr Trachten-Vereinsheim FW: „Dein Smartphone –  

                                  Deine Entscheidung!“ 
10.05. 14.00 Uhr Pfarrheim                    Frauenbund-Seniorenteam:  

                                  Muttertagsfeier  
10.05. 19.30 Uhr Husarenschänke         KSK: Vortrag: „Unsere Bundeswehr  

                                  heute von Mali bis….“ 
13.05. 20.00 Uhr Kirchberg                    Fatima-Andacht 
14.05. 09.00 Uhr Gutshof Baumburg     Baumburger Kultursommer:  

                                  Biofrühlingsfest (9 – 17 Uhr) 
14.05. 14.00 Uhr Tennisplatz Altenmarkt TSV Tennis: Heimspielauftakt der  

                                  Herren 30 vs. Weildorf 
15.05. 07.45 Uhr Busabfahrt                   GTEV: 70. Trachtenwallfahrt nach  

                                  Maria Eck 
15.05. 10.00 Uhr Tennisplatz Altenmarkt TSV Tennis: Heimspielauftakt der  

                                  Herren vs. Reichenhall 
15.05. 19.00 Uhr St. Wolfgang               Maiandacht 
19.05. 19.00 Uhr CSU mit Kiosk-Team   Kiosk Laufenau:Offener Stammtisch 
20.05. 19.30 Uhr Schützenheim             SG St. Wolfgang: Jahreshauptversamm- 

                                  lung mit Neuwahlen 
20.05. 19.00 Uhr Kirchberg                    Maiandacht 
21.05. 10.00 Uhr Gutshof Baumburg      Baumburger Kultursommer:  

                                  „Frühlingserwachen“ Kunst und Garten 
22.05. 10.00 Uhr Gutshof Baumburg      Baumburger Kultursommer 

                                  „Frühlingserwachen“ Kunst und Garten 
22.05. 11.00 Uhr FF-Haus Rabenden     FF Rabenden: Fahrzeugweihe des LF 10 
22.05. 19.00 Uhr Nöhreiter Kapelle        Maiandacht

VERANSTALTUNGSTERMINE

und Bestandteilen im Rathaus, Zimmer 9, innerhalb der allgemeinen Dienst-
stunden zur Einsicht öffentlich aus. 
Gemeinde Altenmarkt a.d. Alz, 06.05.2022  
Stephan Bierschneider, 1. Bürgermeister 



Buchenwaldgedenken 
Voranzeige - die Soldatenkameradschaft Altenmarkt e.V. - Mahner für den Frie-
den - wird heuer wieder das Buchenwaldgedenken am 25. und 26. Juni 2022 
durchführen. Den Termin bitte heute schon vormerken.  

VEREINE UND VERBÄNDE Soldatenkameradschaft Altenmarkt e.V.   
- Mahner für den Frieden -  mit anschließender Informationsveranstaltung 
- Unsere Bundeswehr heute, von Mali bis .... mit Ditmar Friedrich, Vor-
stand der KSK Bergen. Alle Mitglieder(innen), Förder(innen) und Interes-
sierte(innen) sind herzlich eingeladen, am 10. Mai 2022 um 19.30 Uhr in 
die Husarenschänke. Auf euren Besuch freut sich die Vorstandschaft. 
Bei dieser Veranstaltung werden wir auch Ehrungen verdienter Mitglieder, 
die 2021 aufgrund der Pandemie ausfallen musste, würdevoll nachholen.  

Foto Losert 

Foto Losert - Bundeswehr - Vereidigung in Traunstein

kostengünstig & effektiv werben! 
 

im Amtsblatt Altenmarkt 

Weitere Infos unter: 0 86 21/6 43 93



Musik und Liturgie zu Ostern in Baumburg  
Zum feierlichen Einstieg in die Karwoche zählt seit ein paar Jahren auch die 
Gestaltung des Adelheid-Brunnens vor der Baumburger Kirche in österlichem 
Gewand. Auch dieses Jahr entstand zu Palmsonntag ein bunt geschmückter 
Osterbrunnen am Weiher im Baumburger Klosterhof. Margot Gruber hatte die-
sen schönen Brauch auch heuer wieder aufleben lassen und damit eine schö-
nen optischen Einstieg in die Karwoche gestaltet. Auch wenn an Gründonners-
tag aufgrund der Corona-Pandemie die Fußwaschung ausfallen musste, so 
konnte man doch wieder die österliche Liturgie an allen Tagen fast schon wie 
gewohnt feiern. Ostersonntag wurde mit der frühmorgendlichen Auferste-
hungsmesse begangen. Um 10 Uhr folgte ein Familiengottesdienst, den das Fa-
miliengottesdienstteam gestaltet hatte mit anschließendem Ostereiersuchen im 
Pfarrgarten. Besondere Akzente setzte die Passionskrippenausstellung in der 
Baumburger Kirche, 
zu der sehr viele Besu-
cher kamen.  
Eine besondere Note 
verleiht jedes Jahr den 
Gottesdiensten in der 
Pfarrei Baumburg an 
Ostern die musikali-
sche Gestaltung. So 
umrahmte der Trian-
gelchor den Palm-
sonntag mit Passions-
liedern aus dem Ora-
torium „Unterwegs 
nach Emmaus“ von 
Michael Wittig und 
dem „Abendlied“ von 
Josef Rheinberger. Der 
Volksgesang beim 
Palmsonntagsgottes-

dienst  in Rabenden am Vorabend wurde vom Rabendener Kirchenchor mit 
Gottesdienstliedern unterstützt. Am Karfreitag hat der Jugendchor Passionslie-
der gesungen. In der Osternacht hat Kirchenmusikerin Sonja Kühler das Exsultet 
und Wechselgesänge vorgetragen. Dazu gab es festliche Orgelmusik, unter an-
derem die Toccata von Theodore Dubois. In Rabenden sorgte Chorleiterin und 
Organistin Claudia Judex mit ihrem Kirchenchor für einen würdigen Rahmen 
des abendlichen Gottesdienstes am Ostersonntag. An der Harfe unterstützte Ca-
roline Speckbacher die Inntalmesse von Kathi Stimmer. 
Der Triangelchor unter der Leitung von Regina Mitterer (Orgel) gestaltete auch 
den Festgottesdienst am Ostermontag musikalisch. Zu hören war „Lobt den 
Herrn der Welt“ nach Purcells „Trumpet voluntary“, bearbeitet von Willy Trapp, 
ein feierliches Gloria, Überlieferung aus Österreich sowie „Jauchzt Gott zu“ 
von Hans Berger (Text nach Psalm 98) sowie das Audorfer Osterlied von Hans 
Berger und feierliche vierstimmig gesetzte Messgesänge.  
Meditative Orgelmusik war auch zu definierten Zeiten während der Passions-
krippenausstellung zu hören – gestaltet von den Musikern Sonja Kühler, Regina 
Mitterer und Dr. Christian Namberger. Nächste Woche ist noch der Rabendener 
Kirchenchor am Mittwoch zum Patroziniumsgottesdienst in St. Wolfgang zu hö-
ren.

Seit geraumer Zeit ein optisch sehr ansprechender Einstieg in die Osterzeit ist 
der von Margot Gruber österlich gestaltete Adelheid-Brunnen am Baumburger 
Klosterweiher. Foto: sts

Freien Wähler Altenmarkt - Rabenden e. V.  
Der Ortsverband der Freien Wähler Altenmarkt - Rabenden e. V. organisiert 
gemeinsam mit der Bayerischen Polizei die Veranstaltung -DEIN Smartphone, 
DEINE Entscheidung-. Ziel der Präventionsveranstaltung ist es, Schülerinnen 
und Schüler, aber auch Eltern und Lehrkräfte über die Gefahren und mögli-
chen Folgen im Zusammenhang mit der Nutzung von Smartphones umfas-
send zu informieren und im Umgang mit dem eigenen Handy zu sensibilisie-
ren. 
Die Jugendbeamtin der Polizeistation Traunreut, Frau Alexandra Schindler 
konnte für diese Veranstaltungsreihe gewonnen werden. Die Veranstaltung 
findet am Montag, den 09. Mai 2022 um 19:00 Uhr im Altenmarkter Trach-
tenheim statt. Dazu ist die gesamte Bevölkerung recht herzlich eingeladen.

Einladung zur  
„Präventionveranstaltung“ 
DEIN Smartphone  

DEINE Entscheidung 

Mo., 09. Mai 2022  
um 19.00 Uhr im  

Altenmarkter Trachtenheim  
 

Dazu ist die gesamte Bevölkerung  
recht herzlich eingeladen. 

 
Referentin Alexandra Schindler 

Jugendbeamtin der Polizeistation Traunreut

Altenmarkt/Rabenden

Blumen Furtner
Inh. Iris Steininger

Hauptstr. 3 · Altenmarkt a. d. Alz 
Tel. 0 86 21/22 24 · www.Blumen-Furtner.de

Telefonische Vorbestellungen  
werden gerne angenommen!

8. Mai „Muttertag” 

Wir lassen Mutterherzen 
höher schlagen!

Sonderöffnungszeiten 
Samstag, 7. Mai von 8.00 - 13.00 Uhr  
Sonntag, 8. Mai von 8.00 - 12.00 Uhr



Da sticht keine Mücke mehr

S C H R E I N E R E I

huber  Ihr vielseitiger Spezialist für alle Schreinerarbeiten

Wir bieten Ihnen 
Insektenschutz  
nach Maß!

w
w

w
.s

ch
re

in
er

ei
-lu

dw
ig

-h
ub

er
.d

e

Baumham 6 · Palling · Tel. 08629/929555

HUNDESCHULE 
REITHMEIER
Einzeltraining • Erlebnistouren 
Gruppentraining • Social Walk

Deisenham 11 • 83308 Trostberg 
Tel. 0172/97 29 055 • www.josef-reithmeier.de

CSU Altenmarkt  
Der CSU-Ortsverband und das Laufe-Kioskteam mit Steffi, Franz und Oth-
mar möchten euch herzlich zur Saisoneröffnung am 19.05.2022 um 19:00 
Uhr in der Laufenau einladen. Mit Liegewiese, Tischtennisplatte, Beachvol-
leyballfeld, Fitnesspark, Basketballkorb und natürlich dem Kiosk hat sich 
die "Laufe" zur kleinen Erholungs- und Freizeitoase entwickelt. Wir möch-
ten bei einem gemütlichen Beisammensein mit offenen Stammtisch in die 
Saison starten. Treffpunkt ist am Kiosk bei jeder Witterung.  
Wir freuen uns auf euer Kommen.

Wir suchen DICH! 
• Du bist hilfsbereit 
• hast Teamgeist 
• bist technikbegeistert 
• suchst eine anspruchsvolle  

Alternative zum Alltag? 
 

Dann komm ins TEAM! 
Komm vorbei und überzeug dich selbst. Unsere nächste Übung der Aktiven 
Mannschaft findet am 20.05. von 19.30-21 Uhr am Feuerwehrgerätehaus statt. 

Jeder ab 18 Jahren ist herzlich Willkommen 

 

Die Freiwillige Feuerwehr Altenmarkt sucht Mitglieder



Girlsday 28.04.2022 
Bei Auto Hager in Offling bei Altenmarkt/Alz waren beim Girlsday ein Mädel 
aus Obing und zwei Mädels aus Siegsdorf, um sich in unserem Kfz-Betrieb über 
die Arbeiten eines Kfz-Mechatronikers zu informieren. Selbstverständlich durf-
ten die Mädels bei diversen Arbeiten selbst Hand anlegen. So wurde ihnen zu-
erst genau erklärt und gezeigt, was bei den einzelnen Arbeiten, wie zum Bei-
spiel Reifenmontage, Fahrzeugvermessung oder Inspektion zu beachten ist. 
Auch konnten sie beobachten, wie eine Windschutzscheibe an einem Fahrzeug 
ersetzt wurde. Saisonbedingt waren einige Sommerräder zum montieren, aber 

da waren die jungen Mädels dann doch noch etwas zu schwach. Über eine 
Bremsenreparatur konnten sie sich informieren und auch verschiedene Diag-
nosegeräte wurden ihnen gezeigt. Als letzte Aufgabe durften sie noch ein Fahr-
zeug nach einer Unfallreparatur waschen. Die drei Mädchen waren den gan-
zen Tag mit Begeisterung in der Werkstatt dabei (zum Teil hat es ihnen besser 
gefallen als in die Schule zu gehen), auch für die vier Mechaniker in der Werk-
statt war es eine nette Abwechslung. 
Als Dankeschön für die Unterstützung in der Werkstatt bekamen sie vom Chef 
Herbert Hager etwas Nervennahrung.

Ihr Frische- 
Spezialist!

Traunsteiner Straße 16 • 83352 Altenmarkt an der Alz
Telefon:   08621-508750 • Fax 08621-508636 

Lyoner 
in der Stange 

zum Wurstsalat  
fein oder grob delikat 

je 100g  -.88€

Bratwurst 
mit Kalbfleisch  

fein oder 

Feuergriller 

je 100g  1.11€

Hähnchenkeule 
gewürzt 

100g  -.55€

Kalbsschnitel 
oder 

Kalbsbraten 

je 100g  1.69€

Angebote gültig von  

Mo. 09.05. -  
Sa.  14.05.2022AUTO HAGER 

Offling • Tel. 0 86 21/6 28 68 
www.autohager.de

Kfz - Meisterbetrieb 
Wartung und Reparaturen aller Art 

Neu- und Gebrauchtwagen 
Unfallinstandsetzung

Ihr SKODA-Service-Partner in Altenmarkt

Unser Team freut sich auf Ihren Besuch!

Bücherei  
Am 26.04.2022 haben die Vorschulkinder beider Altenmarkter Kindergärten 
die Bücherei besucht und wurden dort mit  Rucksäckchen für ihre weiteren Bü-
chereibesuche 
ausgestattet. 
Bis zu den Som-
merferien können  
nun regelmäßig 
kindgerechte Bü-
cher ausgeliehen 
werden, was  
schon vor dem 
Eintritt in die 
Schule zur Lese-
förderung bei-
trägt.



Der Gartenbauverein berichtet:  
Zucchini anbauen, was sollte beachtet werden                    
Zucchini fehlen heute fast in keinem Garten. Was sollte ich beachten, dass 
ich wohlschmeckende Früchte und eine reiche Ernte habe?  
Zucchini sind frostempfindlich. Deshalb sollte man sie erst nach den Eis-
heiligen, also ab Mitte Mai, auspflanzen. Zucchini brauchen viele Nähr-
stoffe. Aus diesem Grund sollten sie in ein Beet mit guter Erde und Kompost 
gepflanzt werden. Während des Wachstums sollten die Pflanzen regelmä-
ßig mit Brennesseljauche gedüngt werden, um den Nährstoffbedarf zu de-
cken. Auch an eine regelmäßige Wasserversorgung ist sehr wichtig. An hei-
ßen Sommertagen ist Gießen am Morgen und am Abend sehr gut. Bekom-
men Zucchini zu wenig Wasser, bleiben die Früchte klein und schmecken 
bitter. Bei wenig Dünger bilden sie hauptsächlich männliche Blüten und 
somit keine Früchte. Zur Erntezeit soll dann regelmäßig überprüft und ge-
erntet werden. Sind sie zu groß geworden, wird das Fruchtfleisch mehlig 
und wattig und der Geschmack leidet daran. Zucchini sind anfällig gegen 
Mehltau. Deshalb sollten robuste Sorten gewählt werden, die hier weniger 
anfällig sind. Auch ein ausreichender Pflanzabstand ist sehr wichtig. Um 
die Widerstandsfähigkeit gegen Mehltau zu erhöhen, hat sich eine Behand-
lung mit Schachtelhalmjauche gut bewährt. Auch eine Überdüngung mit 
Stickstoff ist ungünstig, denn dann wird das Gewebe weich und anfällig für 
Pilzkrankheiten.  
                                                                 Ein gutes Zucchinijahr wünscht 
                                                                                   Ihr Gartenbauverein 

Fußballjugend des TSV fährt zum Fußballgolf 
Am zweiten Osterwochenende machten sich die Jugendfußballer des TSV 
Altenmarkt zum Fußballgolf nach Inzell auf, um hier den besten „Fußball-
golfer“ unter ihnen zu ermitteln. Insgesamt nahmen an der Aktion 37 Kin-
der und 4 Betreuer teil. Die Busfahrt nach Inzell wurde hier vom TSV ge-
stellt. In Inzell selbst konnten die Kinder dann bei besten äußeren Bedin-
gungen ihr Gefühl am runden Leder beweisen.  
Bei der anschließenden Siegerehrung in der Husarenschänke wurden dann 
noch die jeweils besten „Golfer“ aus den jeweiligen Altersklassen gekürt 
und die Kinder erhielten jeweils noch ein Getränk aus der Jugendkasse, um 
den gelungenen Ausflug abzurunden.

Fahrzeugweihe Feuerwehr Rabenden 
Am 22. Mai findet die Weihe des neuen Löschfahrzeuges  und des An- und Um-
bau des Gerätehauses statt. Beginn ist um 11:00 Uhr am Feuerwehrhaus mit ei-
ner Ansprache des 1. Bürgermeister Stephan Bierschneider. Den kirchlichen Se-
gen spendet Pfarrer Florian Schomers. Die Schlüsselübergabe, verbunden mit 
ein paar Grußworten rundet den offiziellen Teil der Veranstaltung ab. 
Anschließend besteht die Möglichkeit die Räumlichkeiten und Fahrzeuge zu 
besichtigen. Für den Mittagstisch und Bewirtung beim gemütlichen Beisam-
mensein am Nachmittag ist gesorgt. 



Baumburg St. Margareta 
Mit bunten Tüchern und den Palmbuschen feierten am Palmsonntag die 
Kinder den Einzug Jesu in Jerusalem. 
Am Abend machten sich die Firmllinge beim Jugendkreuzweg an verschie-
denen Stationen Gedanken, wie sich das Leiden Jesu in heutigen Lebenssi-
tuationen wiederfindet. (Text: Irmi Huber, Fotos: Marion Krutzlinger)

Autorisierter Mercedes-Benz Service und Vermittlung
Wasserburger Straße 31 . 83119 Obing am See . Tel 08624 8784-0 
info@auto-freilinger.de           www.auto-freilinger.de 

GmbHFREILINGER
Auto

J A H R E

F R E I L I N G E R
Auto

E I N L A D U N G
zum 

»Jahrmarkt Obing 2022«
auf dem Auto FREILINGER-Freigelände

am 15. Mai 2022 ab 10:OO Uhr

Oldtimer-Parade

Kinderkarussell und Hüpfburg

Ferngesteuerte Modell-Fahrzeuge

Mercedes-Benz- und IVECO-
Fahrzeugpräsentation

Auch für Ihr leibliches Wohl ist bestens gesorgt.Fest der Vereine am 28.05.2022 in Altenmarkt  
In Altenmarkt soll heuer am 28.5.2022 zum ersten Mal ein Fest mit allen ansäs-
sigen Ortsvereinen im Pausenhof der Grundschule Altenmarkt stattfinden. Hier 
präsentieren sich die Vereine den Besuchern in den unterschiedlichsten Formen 
und informieren somit die Menschen über das Angebot im Altenmarkter Ge-
meindegebiet.  
Neben einem bunten Rahmenprogramm, welches die Vereine selbst gestalten, 
wird es auch die Möglichkeit geben, das neue Trachtenheim, das Heimatmu-
seum und die Autos von Feuerwehr und THW unter die Lupe zu nehmen. Auch 
für die Kinder ist einiges geboten. 
Diese können ungezwungen in die 
verschiedenen Vereine und deren 
Angebot hineinschnuppern. Natür-
lich soll auch das leibliche Wohl 
nicht zu kurz kommen und somit ist 
auch für Essen und Trinken an die-
sem Tag gesorgt.  
Los geht’s um 11 Uhr, das Rahmen-
programm startet um 13 Uhr. Das 
Fest findet bei jeder Witterung statt. 
Die Altenmarkter Ortsvereine freuen 
sich über jeden interessierten Besu-
cher. 

Muttertagsfeier mit Blumen 
Am Dienstag, 10.05.2022 veranstalten der Frauenbund und das Seniorenteam 
der Pfarrei endlich wieder eine gemeinsame Vater- und Muttertagsfeier. Auf ein 
gemütliches Beisammensein im Pfarrheim freuen sich die Veranstalter ab 14.00 
Uhr. Für ein abwechslungsreiches Kuchen- und Tortenbüffet ist gesorgt. Außer-
dem dürfen alle Damen wieder ein blühendes Andenken mit nach Hause neh-
men. 

kostengünstig & effektiv werben! 
 

im Amtsblatt Altenmarkt 

Weitere Infos unter: 0 86 21/6 43 93



Infos aus dem Heimatmuseum Altenmarkt:  

Vor 10 Jahren Sammlungsbeginn für Heimatmuseum Altenmarkt  
Diese drei Original-Bleistiftzeichnungen von 1864 stellte der Archivar des Landratsamtes Traun-
stein dem Heimat- und Kulturverein Altenmarkt im April 2012, also exakt vor 10 Jahren, als Dau-
erleihgabe zur Verfügung. Sie wurden vom Verein nicht nur fachgerecht gerahmt, sondern sie wur-
den auch anspruchsvoller Bestandteil der beginnenden Sammlung für ein Heimatmuseum in Al-
tenmarkt. Waren es vorerst nur einige wenige Einzelstücke, die den Weg in den von der Gemein-
de zur Verfügung gestellten Raum in der Grundschule Altenmarkt fanden, so sprach sich das Vor-
haben einer heimatgeschichtlichen Sammlung in der Bevölkerung schnell herum. Der „Arbeits-
kreis Heimatmuseum“ wurde gegründet und ein Konzept zur möglichen Gestaltung entwickelt. 
Schon im Juni 2013 konnte das Heimatmuseum Altenmarkt eröffnet und im Sommer 2015 erwei-
tert werden. Heute präsentiert es sich in zwei großen Räumen, Flur, kleinem Büro und Archiv im 
Untergeschoß.  
Zu bestaunen gibt es folgende interessante Bereiche: Industrie, Handel und Handwerk aus ver-
gangener Zeit, die Kirchengeschichte, eine bäuerliche Küche, die Landwirtschaft, Fotografie und 
Kunst, eine „Handarbeitsinsel“, die Entwicklung der Elektrizität, die Geschichte der Bahn, ein Ko-
lonialwarenladen und vieles, vieles mehr. In Lese-Ecken lässt sich in aller Ruhe nicht nur im gro-
ßen Heimatbuch, im großen Baumburg-Buch, sondern auch in bestens sortierten Ordnern blät-
tern, die Hausgeschichten des Ortes, Zeitungsartikel von 1946 bis 1954 und die Verstorbenen des 
Ortes betreffend.  
Das Heimatmuseum ist in der Nach-Corona-Phase wieder jeden Mittwoch ab 16 Uhr geöffnet so-
wie Sonntag, 15. Mai, dem Internationalen Museumstag, der dieses Jahr unter dem Motto „Mu-
seenEntdecken“ steht, von 13 bis 16 Uhr. Der Eintritt ist frei, für Spenden steht eine kleine Schatz-
kiste bereit (siehe auch www.heimatverein-altenmarkt.de)                                                            
Susanne Namberger

Simon Huber  
Traunsteiner Str. 7   

83308 TROSTBERG   
Tel. 0178/178 80 33

Baumpflege 
• Kronensicherung • Kronenzuschnitt 

• Totholzentfernung 
• Lichtraumprofilschnitt 

• Baumfällung • Rodungen 
• Obstbaumzuschnitt

Gartenpflege 
• Heckenzuschnitt • Gehölzzuschnitt 

• Neupflanzungen 
• Grüngutentsorgung

Baum- u. Gartenpflege

www.baum-gartenpflege-huber.de

Ihr freundlicher Augenservice 
Hauptstr. 15 · 83308 Trostberg  

Tel. 0 86 21 / 38 33 
www.optik-girr-steger.de

Komplettangebote:  
attraktiv im Preis,  
stark in der Leistung



Sicher mit dem Motorrad unterwegs 
Rotes Kreuz gibt Tipps zum Saisonbeginn – Auch Erste-Hilfe-Kennt-
nisse wichtig 
Mit den wärmer werdenden Temperaturen beginnt auch in der Region die Mo-
torradsaison. Damit die Touren auf zwei Rädern ein Vergnügen werden und 
nicht zu einem schmerzhaften oder gar tragischen Ende kommen, gibt das 
Bayerische Rote Kreuz (BRK) im Landkreis Traunstein einige Sicherheitstipps 
und warnt vor riskantem Fahrverhalten. 
„Leider erleben wir jedes Jahr wieder schwere Verkehrsunfälle, in die Motor-
radfahrer verwickelt sind. Oft sind dabei überhöhte Geschwindigkeit und ris-
kante Fahrmanöver im Spiel. Und fast immer sind dabei Motorradfahrer die am 
schlimmsten Betroffenen, da sie im Vergleich zu Auto- oder LKW-Fahrern viel 
weniger geschützt sind. Die Verletzungsmuster sind meist gravierend und oft-
mals auch tödlich. Unsere Einsatzkräfte bekommen wirklich schlimme Dinge 
zu sehen, wenn Motorradfahrer verunglücken“, berichtet Hermann Schramm, 
Leiter des Rettungsdienstes beim BRK-Kreisverband Traunstein.  
Der erfahrene Notfall-
sanitäter rät daher zu 
einem besonnenen 
Fahrstil. „Als Motor-
radfahrer gehört man 
zu den vulnerabelsten 
Teilnehmern am Stra-
ßenverkehr und sollte 
darum dementspre-
chend gemäßigt und 
vorausschauend unter-
wegs sein. Mit Fehlern 
anderer rechnen, ge-
nügend Abstand hal-
ten und nur so schnell 
zu fahren, dass man 
immer noch gut rea-
gieren kann, ist drin-

gend zu empfehlen“, so Schramm. „Schon hinter der nächsten Kurve kann sich 
eine Ölspur, nasses Laub auf der Straße oder ein liegengebliebenes Fahrzeug 
befinden. Wer zu schnell dran ist, hat oftmals keine Chance.“ 
Oberste Priorität sollte für Motorradfahrer immer die Unfallvermeidung haben. 
Das bedeutet auch, dass man im Zweifel auf mögliche Vorrechte verzichtet und 
mögliche Fehler anderer Verkehrsteilnehmer antizipiert, beispielsweise an un-
übersichtlichen Kreuzungen. Als Motoradfahrer auf die eigene Vorfahrt zu be-
harren, kann tödlich endlichen. Außerdem sollte man auf eine gute Sichtbarkeit 
im Verkehr achten. Dazu beitragen kann eine kontrastreiche Schutzkleidung, 
eine auffällige Lackierung der Maschine, Abblendlicht auch am Tag und ein 
Vermeiden von längerem Fahren im toten Winkel anderer Verkehrsteilnehmer.  
Ein absolutes Muss, ohne das man nicht auf das Motorrad steigen sollte, ist eine 
moderne, vollständige und gut sichtbare Schutzausrüstung. Das Motorrad 
selbst sollte vor jedem Start überprüft werden, vor allem ob die Bremsen und 
das Bremslicht zuverlässig funktionieren. Richtiges Bremsen sollte ähnlich wie 
das Kurvenfahren gerade jetzt vor Beginn der Motorradsaison sorgsam und aus-
führlich geübt werden, beispielsweise im Rahmen eines Fahrsicherheitstrai-
nings. 
„Die schlimmsten Unfälle sind Zusammenstöße mit entgegenkommenden 
Fahrzeugen. Die Überlebenschancen für den Motorradfahrer sind in solchen 
Fällen eher gering“, erklärt Schramm. Darum wird dringend empfohlen, zum 
vorausfahrenden Verkehr einen ausreichenden Abstand zu halten, so dass man 
im Notfall ausreichend Platz zum Reagieren hat und die eigene Fahrspur nicht 
verlassen muss 
Nicht nur für Motorradfahrer, sondern generell für alle Verkehrsteilnehmer wird 
ein regelmäßiges Auffrischen der Erste-Hilfe-Kenntnisse empfohlen. Denn im 
Straßenverkehr kann man schnell selbst einmal Augenzeuge eines Unfalls wer-
den und steht dann vor der Aufgabe, den Verletzten wirksam zu helfen. Wie 
man die Unfallstelle vernünftig absichert, einem verletzten Motorradfahrer den 
Helm richtig abnimmt, wie man den Verunfallten bei Verdacht auf eine Wirbel-
säulenverletzung richtig lagert und vieles mehr wird in den Erste-Hilfe-Kursen 
des Roten Kreuzes praxisnah geübt. Fotos: BRK/TS

Joachim Auer | Trostberg | 08621 / 977005 | www.joachim-auer.de

Fenster

Haus- und Wohnungstüren

Innentüren

Reparatur- und Montageservice

Holz Bautenschutz



Plakette fällig?
Wir sind GTÜ-Vertragspartner.

Ingenieur-Büro für Arbeitssicherheit,
Prüfwesen & KFZ-Sachverständigenwesen

Termine an der Prüfstelle Obing
in der Wasserburgerstraße 30:

Montag  08.00-17.00 Uhr
Dienstag  09.30-18.00 Uhr
Mittwoch  08.00-17.00 Uhr
Donnerstag  09.00-18.00 Uhr
Freitag  08.00-17.00 Uhr

www.lederer-gmbh.com

Georg Lederer GmbH 
Kreuzstraße 8  
83530 Schnaitsee
Tel:  08074 - 9216
Fax:  08074 - 9218 
info@lederer-gmbh.com

Terminvereinbarung 
für Obing unter Telefon: 
08624-89 122 00 oder 
online reservieren auf:

Ausbildungsroas 2022 – LIVE & DIGITAL – für jeden 
etwas dabei! Die Ausbildungsmesse für alle! 
03. – 20. Mai 2022 – Digitale Messe; 10. Mai 2022 – Digitale Messe mit 
Online-Chat oder Videokonferenz 
13. Mai 2022 | Live-Messe im und um das K1 in Traunreut; Eintritt: kos-
tenfrei 
2022 findet die Ausbildungsroas mit über 100 Austellern nun endlich in 
Präsenz auf einem großen Messegelände in und ums K1 in Traunreut aber 
auch weiterhin digital statt – sie bietet also das Beste aus beiden Welten - 
und richtet sich an Schülerinnen und Schüler aller weiterführenden Schu-
len, Eltern, Unternehmen und Bildungsinstitutionen. 
Schülerinnen und Schüler werden auf der Ausbildungsroas die Möglichkeit 
haben Betriebe aller Branchen - vom Handwerker bis hin zum Global Play-
er -  verschiedenste Ausbildungsberufe, Berufs- und Hochschulen, sowie 
die vielfältigen Möglichkeiten, die ihre Heimatregion bietet, kennenzuler-
nen. Sie kommen vielleicht zum ersten Mal mit ihrem zukünftigen Ausbil-
dungsbetrieb in Kontakt, können sich ein Bild über potenziell zukünftige 
Arbeitgeberinnen und Arbeitgeber machen sowie auf Augenhöhe Informa-
tionen aus erster Hand erhalten. Zusätzlich wird es wertvollen Live-Input 
rund um die Themen Bewerbung und Ausbildung geben. 
Die Entscheidung für den richtigen, weiterführenden Bildungsweg legt den 
Grundstein für einen gelungenen Start in die berufliche Zukunft und stellt 
somit einen wichtigen Schritt im Leben der Schülerinnen und Schüler dar. 
Zugleich sind die jungen Talente jedoch auch die Zukunft unserer Region 
sowie unserer Wirtschaft. Daher möchte das Regionalmanagement der 
Chiemgau GmbH Wirtschaftsförderung Landkreis Traunstein unter der 
Schirmherrschaft von Landrat Siegfried Walch zusammen mit dem Gewer-
beverband Traunstein und Umgebung e.V. als Projektpartner auch 2022 
die Schülerinnen und Schüler sowie die Betriebe der Region mit der Aus-
bildungsroas 2022 – LIVE & DIGITAL bestmöglich unterstützen. 
Auf www.ausbildungsroas.de reinklicken, registrieren und bei der Ausbil-
dungsroas 2022 – LIVE & DIGITAL dabei sein.

ROAS 2022
AUSBILDUNGS-

LIVE

DIGITAL
&

scan me
www.ausbildungsroas.de

#DIE AUSBILDUNGSMESSE FÜR ALLE

LIVE MESSE IM & UM 
DAS K1 IN TRAUNREUT

FREITAG

20.05.22  
03.05.22  -  DIGITALE MESSE ÜBER  

EXPO-IP

13.05.22  



Klimaschutzwald – CO2-Speicherleistung des  
Waldes vergüten  
LEADER-Förderung unterstützt Projekt von „Unser Wald Bayern e.V.“  
Mit dem Projekt „Klimaschutzwald“ des Vereins „Unser Wald Bayern e.V.“ 
soll es den Waldbesitzern in der Region ermöglicht werden, einen wesent-
lichen Beitrag zum Klimaschutz zu leisten und dabei Zugang zur Vergü-
tung von Kohlenstoffspeicherleistungen ihrer Wälder zu erhalten. Der Ver-
ein „Unser Wald Bayern e.V.“ ist aus der Zusammenarbeit der Waldbesit-
zervereinigung Rosenheim w.V. und der Waldbesitzervereinigung Wasser-
burg-Haag w.V. entstanden. Mit finanzieller Förderung aus dem LEADER-
Programm der EU soll ein Verfahren entwickelt werden, mit dem die CO2-
Speicherleistung des Waldes erfasst und quantifiziert  werden kann, so-
wohl die CO2-Bindung durch den Wald an sich als auch der Beitrag zu-
sätzlicher Speicherkapazitäten durch Verbesserung der Klimaschutzfunk-
tionen von Waldflächen. Dazu soll auf rund 2200 Hektar Projektfläche ei-
ne Datenerhebung zu Waldvorrat, Zuwachs und Mortalität die Grundlage 
für die Einschätzung von in Wäldern gespeichertem Kohlenstoff schaffen. 
Diese Waldinventur ist Basis für Zertifikate, mit deren Kauf Unternehmen 
die CO2-Bilanz ihrer Tätigkeit ausgleichen können.   
Johann Kölbl vom für die LEADER-Förderung zuständigen Amt für Ernäh-
rung, Landwirtschaft und Forsten Rosenheim überbrachte nun die Zusage 
von Fördermitteln aus dem LEADER–Programm in Höhe von rund 47000 
Euro für Durchführung und Betreuung des Projektes, mit dem die Waldbe-
sitzer eine Möglichkeit zur Vergütung ihrer Leistungen für die CO2-Spei-
cherung in ihren Wäldern erhalten. Bei der Übergabe des Förderbescheids 
an der Geschäftsstelle der Waldbesitzervereinigung Wasserburg-Haag in 

Asham bei Amerang betonte Ortholf Freiherr von Crailsheim, zweiter Vor-
sitzender des Vereins „Unser Wald Bayern“, dass heimische Unternehmen 
für die Neutralisierung ihrer Emissionen künftig auf CO2-Zertifikate aus der 
Region zurückgreifen könnten.  
Foto: LAG Chiemgauer Seenplatte  Text: Inge Graichen 

Radio · Reparatur und Verkauf TV · Video  
Haushaltsgeräte · DSL-Anschlüsse · Telefon · Sat-Anlagen usw.

Antenne kaputt, Bild verschwommen?

Dann muss TV Service kommen!

Ortmaringer Str. 36 • Kienberg • Tel. 0 86 28/546 • Mobil 0160/46 64 700 
ludwig.erber@gmx.de • www.tv-service-erber.de 

Ladenöffnungszeiten: Fr. 14 - 18 Uhr/Sa. 9 - 12 Uhr oder unter der Woche, gerne nach Vereinbarung.  
Beste Anrufzeit für Reparaturaufträge usw.: 7.30 - 8.30 Uhr. 

Beim Überreichen des Zuwendungsbescheids vor der Geschäftsstelle der Waldbesitzerverei-
nigung Wasserburg-Haag: (von links) Johann Kölbl vom Amt für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten Rosenheim, Ortholf Freiherr von Crailsheim, zweiter Vorsitzender des Vereins 
„Unser Wald Bayern“, Sepp Reithmeier, Vorsitzender der LEADER-Region Chiemgauer-Seen-
platte, Amerangs Bürgermeister Konrad Linner, zweiter Vorsitzender der LEADER-Region 
Chiemgauer-Seenplatte sowie deren LAG-Manager Christian Fechter 

Trachtenkinder kickern und basteln 
Da in der Karwoche nicht getanzt wird, wurde statt der Trachtenprobe ein Bas-
tel- und Kickerabend für die Kinder des Altenmarkter Trachtenvereins abgehal-
ten. Im großen Saal wurden, passend zur Jahreszeit, voller Eifer Frühjahrskan-
tenhocker aus Minitontöpfen gebastelt und mit Tüll und Glitzersteinen verziert. 
Besonders die Mädchen ließen dabei ihrer Fantasie freien Lauf. Im Nebenraum 
war bei der Jugend am Kickertisch das Fußballfieber ausgebrochen. Zu Beginn 
entschied das Los, wer zusammen spielte. Am Schluss des Kickertuniers konnte 
sich der Bestplatzierte einen kleinen Preis sichern. Ein Doppelspaß für die Kin-
der und Jugendlichen in der probenfreien Karwoche. Nun finden die Trachten-
proben wieder regelmäßig dienstags ab 18 Uhr im Vereinsheim statt, zu denen 
man  jederzeit unverbindlich vorbeischauen darf.

Fotos: GTEV



KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Die nächste Ausgabe erscheint VIERFARBIG am Samstag, 21.05.2022 
Verteilung an alle Haushalte, inkl. „Keine Reklame einwerfen“

In freundlicher Zusammenarbeit mit der Gemeinde Altenmarkt 
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der 1. Bürgermeister der Gde. A. a. d. A. Stephan Bierschneider und Geschäftsleiter Herbert Lainer 

Herausgeber: O&P WERBUNG · Hauptstraße 1 · 83308 Trostberg · Tel. 0 86 21/6 43 93 · Fax 6 43 96 
e-Mail: info@amler-werbung.de · www.amler-werbung.de 

(Veranstaltungstermine und Textinhalte außer Verantwortung der Redaktion) 
Druck: Hofmann Druck & Medien · Trostberger Str. 2 · 83301 Traunreut · Tel. 08669/8693-0

 Wer die Krankensalbung oder –kommunion zuhause empfangen möchte,  
bitte an P. Sebastian (Tel. 08621/6468145) oder an das Pfarrbüro wenden.

 Pfarrbücherei-Öffnungszeiten:  
Dienstag von 8 – 10 Uhr und von 16.00 – 18.30 Uhr, am Freitag  von 16.00 
– 18.30 Uhr (Tel. 62318). Wir empfehlen eine Maske zu tragen, wenn der 
Abstand nicht eingehalten werden kann.

 
 

Pfarrbüro-Öffnungszeiten:  
Montag, Dienstag, Donnerstag, Freitag jeweils von 9 bis 11 Uhr,  
Dienstag zusätzlich von 15 – 17 Uhr.  
Am Mittwoch ist das Pfarrbüro geschlossen. (Tel. 08621/2753). 
P. Sebastian Paredom MSFS, Pfarrvikar (Tel. 08621/6468145). 
Besuchen Sie unsere Homepage: www.baumburg.de.  
Email-Adresse: st-margareta.baumburg@ebmuc.de

Samstag 07.05.2022 18.30 Uhr Rabenden Rosenkranz 
Samstag 07.05.2022 19.00 Uhr Rabenden Vorabendgottesdienst 
Samstag 07.05.2022 19.30 Uhr Externer Ort Maiandacht bei Stoanabauer  

Kapelle 
Sonntag 08.05.2022 10.00 Uhr Baumburg Erstkommunionfeier - aufgrund  

der Platzbeschränkung ist der  
Gottesdienst den Kindern und  
ihren Familien vorbehalten 

Sonntag 08.05.2022 19.00 Uhr Baumburg Dankandacht zur Erstkommunion  
- für die ganze Pfarrei 

Mittwoch 11.05.2022 19.00 Uhr St. Wolfgang Hl. Messe 
Freitag 13.05.2022 18.30 Uhr Altenmarkt Rosenkranz d. Barmherzigkeit 
Freitag 13.05.2022 19.00 Uhr Altenmarkt Heilige Messe 
Freitag 13.05.2022 20.00 Uhr Kirchberg Gebetsstunde/Fatimaandacht 
Samstag 14.05.2022 18.30 Uhr Rabenden Rosenkranz 
Samstag 14.05.2022 19.00 Uhr Rabenden Vorabendgottesdienst 
Sonntag 15.05.2022 10.00 Uhr Baumburg Pfarrgottesdienst 
Sonntag 15.05.2022 19.00 Uhr St. Wolfgang Maiandacht - musik. Gestaltung  

Realschulchor 
Dienstag 17.05.2022 18.00 Uhr Baumburg Bußgottesdienst zur Firmung 
Dienstag 17.05.2022 20.00 Uhr St. Wolfgang Bittmesse der Pfarrei  

Oberfeldkirchen 
Mittwoch 18.05.2022 19.00 Uhr Kirchberg Hl. Messe 
Freitag 20.05.2022 Altenmarkt Heilige Messe - entfällt 
Freitag 20.05.2022 19.00 Uhr Kirchberg KLB Maiandacht 
Samstag 21.05.2022 18.30 Uhr Rabenden Rosenkranz 
Samstag 21.05.2022 19.00 Uhr Rabenden Vorabendgottesdienst - Kollekte  

für den Katholikentag 
Sonntag 22.05.2022 10.00 Uhr Baumburg Pfarrgottesdienst - Kollekte für den  

Katholikentag 
Sonntag 22.05.2022 19.00 Uhr Externer Ort Maiandacht bei der Nöhreiterka- 

pelle (bei schlechtem Wetter in  
der Kirche) - Musik. Gestaltung  
Kirchenchor Rabenden

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Trostberg 
Termine vom 07.05.22 bis 21.05.22 
Sa.   07.05.      19.00 Uhr  Christuskirche Beichtgottesdienst zur  
                                                                Konfirmation 
So.  08.05.      09.00 Uhr  Christuskirche Konfirmation 
Mo. 09.05.      09.00 Uhr  Gemeindesaal Konfi-Nachtreffen 
                       19.30 Uhr  Gemeindesaal Chorprobe 
Di.  10.05.      16.30 Uhr  Gemeindesaal AKN - Arbeitskreis Nächstenhilfe  
                                                                Sprechstunde 
Mi.   11.05.      08.00 Uhr  Gemeindesaal Offener Nähtreff 
So.  15.05.      09.30 Uhr  Christuskirche Gottesdienst  
                       11.15 Uhr  Seeon             Gottesdienst mit Abendmahl 
Mo. 16.05.     19.30 Uhr  Gemeindesaal Chorprobe 
Di.  17.05.      16.30 Uhr  Gemeindesaal AKN - Arbeitskreis Nächstenhilfe  
                                                                Sprechstunde 
Mi.  18.05.      08.00 Uhr  Gemeindesaal Offener Nähtreff

Begleitung in der Trauer
08669/85 68 0
08621/97 99 70
08624/89 18 222

Traunreut •
Trostberg •

Obing •
  

www.bestattung-leicher.de

Aus Liebe zur Familie.

Bestattungsvorsorge
Entlastung im Trauerfall.

Wenn es dunkel wird, muss man für Licht sorgen. 

Ein liebevoller Abschied ist wichtig 
für die, die bleiben.


